令和５年７月２８日

学生各位

　教養学部等学生支援課

改正道路交通法施行に伴う自転車等利用に関する注意喚起について

標記について、以下資料のとおり自転車及び特定小型原動機付自転車を利用する場合の
ルールが変更されていますので、ご確認ください。

また、関連する警視庁のウェブサイトについても併せてご確認ください。

記
資料
・1_改正道路交通法施行に伴う自転車利用に関する注意喚起について（詳細）
・2_自転車事故防止啓発ポスター
・3_特定小型原動機付自転車交通ルール啓発ポスター
・4_自転車事故等注意喚起ポスター
・5_自転車事故スポットマップ（駒場Ⅰキャンパス）

参考
・警視庁：頭部の保護が重要です～自転車用ヘルメットと頭部保護帽～

https://www.npa.go.jp/bureau/traffic/anzen/toubuhogo.html

・警視庁：特定小型原動機付自転車（いわゆる電動キックボード等）に関する交通ルール
 等について

https://www.npa.go.jp/bureau/traffic/anzen/tokuteikogata.html

改正道路交通法施行に伴う自転車等利用に関する注意喚起について（詳細）

令和 5 年 4 月 1 日、同年 7 月 1 日に、それぞれ道路交通法が改正されました。以下にそ

れぞれの改正の概要を示すと共に、自転車等の利用に関する注意事項を記載しています。

構内移動や通勤通学時の利用を含め、利用時には十分ご注意いただき、事故防止にご協力

ください。

１．（4 月 1 日）主な改正内容

・自転車利用者のヘルメット着用が努力義務化

＜関連条項＞

自転車の運転者は、乗車用ヘルメットをかぶるよう努めなければならない。

（道路交通法第 63 条の 11 第 1 項）

自転車の運転者は、他人を当該自転車に乗車させるときは、当該他人に乗車用ヘルメ

ットをかぶらせるよう努めなければならない。 （道路交通法第 63 条の 11 第 2 項）

２．（7 月 1 日）主な改正内容

・一部電動キックボードの分類変更

7 月 1 日以前 7 月 1 日以降

電動キックボードはモーターの出力により

「原動機付自転車」または「普通自動二輪

車」に分類される。

原動機付自転車に分類されていた電動キッ

クボードのうち、要件を満たすものは「特

定小型原動機付自転車」に分類される。

運転には原付免許または普通二輪免許が必

要。

16 歳以上は免許不要で運転が可能。

（16 歳未満が公道で運転した場合には罰

則あり。）※１

自転車道、歩道、路側帯は通行不可。車道を

走行する。

自転車道、路側帯の通行が可能。歩道は条

件付きで走行可能。※１

ヘルメットの着用が必須。 ヘルメット着用は努力義務。※１

※１：特定原動機付自転車に分類されたものに限る。

＜関連条項＞（一部）

特定小型原動機付自転車（原動機付自転車のうち第二条第一項第十号ロに該当するも

のをいう。以下同じ。）、二輪又は三輪の自転車その他車体の大きさ及び構造が自転車道

における他の車両の通行を妨げるおそれのないものとして内閣府令で定める基準に該

当する車両（これらの車両で側車付きのもの及び他の車両を牽けん引しているものを

除く。）以外の車両は、自転車道を通行してはならない。ただし、道路外の施設又は場

所に出入するためやむを得ないときは、自転車道を横断することができる。

（道路交通法第 17 条の 2）

十六歳未満の者は、特定小型原動機付自転車を運転してはならない。

（道路交通法第 64 条の 2 第 1 項）

何人も、前項の規定に違反して特定小型原動機付自転車を運転することとなるおそれ

がある者に対し、特定小型原動機付自転車を提供してはならない。

（道路交通法第 64 条の 2 第 2 項）

３．その他電動キックボードに関する禁止事項及び関連条項（一部）

・飲酒運転の禁止

何人も、酒気を帯びて車両等を運転してはならない。  （道路交通法第 65 条第 1 項）

何人も、酒気を帯びている者で、前項の規定に違反して車両等を運転することとなるお

それがあるものに対し、車両等を提供してはならない。 （道路交通法第 65 条第 2 項）

・ヘルメット着用の努力義務

自転車の運転者は、乗車用ヘルメットをかぶるよう努めなければならない。

（道路交通法第 63 条の 11 第 1 項）

自転車の運転者は、他人を当該自転車に乗車させるときは、当該他人に乗車用ヘルメ

ットをかぶらせるよう努めなければならない。 （道路交通法第 63 条の 11 第 2 項）

・二人乗りの禁止

車両（軽車両を除く。以下この項及び第五十八条の二から第五十八条の五までにおい

て同じ。）の運転者は、当該車両について政令で定める乗車人員又は積載物の重量、

大きさ若しくは積載の方法（以下この条において「積載重量等」という。）の制限を

超えて乗車をさせ、又は積載をして車両を運転してはならない。

（道路交通法第 57 条第 1 項）

二輪又は三輪の自転車には、運転者以外の者を乗車させないこと。

（東京都道路交通規則第 10 条第１号（ア））

・自賠責保険への加入義務

自動車は、これについてこの法律で定める自動車損害賠償責任保険（以下「責任保険」

という。）又は自動車損害賠償責任共済（以下「責任共済」という。）の契約が締結さ

れているものでなければ、運行の用に供してはならない。

（自動車損害賠償保障法第 5 条）

ルールを守って
安全運転！！

イヤホン・
ヘッドホン等を
つけた状態での
運転はやめましょう。

飲酒運転は
禁止です。

運転中の
スマートフォン
操作は危険です。

傘さし運転は
やめましょう。

2023年4月から、自転車利用時のヘルメット
着用が努力義務となりました。

No earphones or
headphones
when cycling.

No cycling
under the
influence.

No smartphones
to be used when
cycling.

No umbrellas
when cycling.

English ver.Follow the rules
and cycle safely!

From April 2023, it has become mandatory
to wear helmets when using bicycles.

運転免許は不要ですが、運転できるのは16歳以上です。

知っていますか？

特定小型原動機付自転車
の交通ルール

特定小型原動機付自転車とは
原動機付自転車のうち道路交通法施行規則で定める基準に該当するもの

【車体の大きさ】
長さ： 190センチメートル以下 幅 ： 60センチメートル以下

【車体の構造】
• 原動機として、定格出力が0.60キロワット以下の電動機を用いること。
• 20キロメートル毎時を超える速度を出すことができないこと。
• 走行中に最高速度の設定を変更することができないこと。
• AT機構がとられていること。
• 道路運送車両の保安基準第66条の17に規定する最高速度表示灯が備えられていること。

ナンバープレートの取り付けが必須です。

飲酒運転は禁止です。

自賠責保険への加入義務があります。

運転する可能性のある16歳未満に特定小型原動機付き自転車を提供し、提供された
者が実際に運転した場合には6月以下の懲役または10万円以下の罰金が科せられます。

ヘルメットを着用しましょう。

酒酔い運転は5年以下の懲役または100万円以下の罰金、酒気帯び運転は3年以下の懲
役または50万円以下の罰金が科せられます。

※車両提供者にも同様の処罰が科せられます。

二人乗りは禁止です。

ルールを守って安全に利用しましょう。

No riding under the age of 16.

Do you know the traffic rules for
specified small motorized bicycles?

What is a Specified Small Motorized Bicycle?
Motorized bicycles that meet the standards specified in the Road Traffic Law Enforcement Regulations

【Body size】
Length: 190 cm or less Width: 60 cm or less

【Body structure】
• An electric motor with a rated output of 0.60 kilowatts or less shall be used as the prime source of

motion.
• The speed shall not exceed 20 kilometers per hour.
• It shall not be possible to change the maximum speed setting while riding.
• Automatic Transmission (AT) mechanism shall be used.
• The vehicle shall be equipped with a maximum speed indicator light as specified in Article 66-17 of

the Road Trucking Vehicle Safety Standards.

A license plate must be installed.

Do not ride when drunk.

You must have liability insurance.

If a specified small motorized bicycle is provided to a person under 16 years of age who is
likely to ride it and the person under 16 actually rides it, the person who provided the
bicycle is subject to imprisonment for up to 6 months or a fine of up to JPY 100,000.

Helmets are recommended.

Riding under the influence of alcohol carries a penalty of up to 5 years in prison or a fine of
up to JPY 1,000,000 and riding while hungover carries a penalty of up to 3 years in prison
or a fine of up to JPY 500,000.

※Vehicle providers are also subject to the same penalties.

Riding tandem is prohibited.

Follow the rules and use it safely.

English ver.

SLOW DOWN！

ヘルメットを
着用しましょう！

構内でも自転車事故は起こります

Let's helmet up!

Bicycle accidents even
occur on campus grounds.

English ver.

慣
れ
て
か
ら

生
ま
れ
る
慢
心

起
こ
る
事
故

自転車・電動キックボードに乗る時はヘルメットを着用しましょう。

Accidents
happen

because of pride
that comes with
familiarity.

Wear a helmet when riding a bicycle or electric kickboard.

English ver.

1F 1F
1F

1F

1F 1F

1F

1F

1F

1F

1F

1F

1F

1F

1F

1F

1F

1F
1F

1F 1F

B 1F

1F

1F

1～3 F

1F

1F

2 F

1F

1F

1 F 3 F

1・3 F

1・2 F

B 1

北門

裏門

西門

正門

坂下門

炊事門

駒場Ⅰキャンパス
Komaba Campus

M

バリアフリー設備

エレベーター

車いす対応トイレ

身体障害者専用駐車場

大学設備

案内

S H OP  店舗

レストラン

カフェ

その他

駅バ

ス停

ATM

路面情報

坂道
（の向きは上り方向、密度で緩急を表示）

段差

階段

悪路

アクセス情報

○○門 車いす通行可能

○○門 車いす通行困難

段差のない出入口段

差のある出入口

（上記 のない建物のみ表記）

スロープ

W EST

EAST

国際教育

研究棟

課外活動

共有施設

二ツ橋

東大裏

部活やサークル活動が盛ん。
物が飛んでくる可能性もあるの
で要注意！

園児に注意！小雨の中、自転車を避けようと
して転倒。
左手首骨折。

よそ見をしながらカーブ
を曲がり、その先にいた
通行人に接触。

この緩やかな坂で気持ち良くス
ピード運転をする学生が少なく
なく、非常に危険！

正門は人通りが多く、動線も様々。
車が２台通ると道幅に余裕がなくなるため、歩行者は
歩行者用の門を通ることを推奨。

スピード厳禁！
角での視界が悪いため、安全確認が
間に合わない可能性がある。

急な下り坂で、多くの自転車がオーバースピード！
雨水堰き止め用凸凹に気付かず転倒事故が多発！

下り坂前方にあるバンプ
に気づかず、バランスを
崩して転倒。鎖骨骨折。

人通りが非常に多いため、衝突事故に注意！

走行中、急に右折した前方の車
を避けようとして転倒。

歩道を直進している時に、左の曲がり
角から急に飛び出してきた自転車に左
側方から追突され転倒、受傷。

濡れた点字ブロックの上でタイヤ
をとられ転倒。左膝擦傷、左足首
骨折。

雨の中電動自転車で走行中、
路上でカーブ時にスリップ。
擦過傷。

『東京大学 バリアフリーマップ』（バリアフリー支援室）
2019年2月第3版 改変

これまでに事故が
報告された場所

要注意区域

自転車事故スポットマップ
東京大学駒場Ⅰ・Ⅱキャンパス

環境安全本部

	（添付資料）改正道路交通法施行に伴う自転車等利用に関する注意喚起について.pdfから挿入したしおり
	2_自転車事故防止啓発ポスター.pdfから挿入したしおり
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	3_特定小型原動機付自転車　交通ルール啓発ポスター.pdfから挿入したしおり
	スライド番号 3
	スライド番号 4

	4_自転車事故等注意喚起ポスター.pdfから挿入したしおり
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7
	スライド番号 8
	スライド番号 9

	駒場自転車事故スポットマップ.pdfから挿入したしおり
	駒場ⅠキャンパスKomaba	Campus
	スライド番号 2